

事業報告書

(第 15 期)

自 平成31年 4月 1日

至 令和2年 3月31日

特定非営利活動法人活きる

平成31年度

特定非営利活動法人 生きる 通常総会

※ 新型コロナウイルス感染予防の観点から総会を中止し
書面評決とする

I 通常総会式次第

1、審議事項

- ・報告事項 平成31年度事業報告(案)承認の件
- ・第1号議案 平成31年度決算に関する貸借対照表(案)、活動計算書(案)、財産目録(案)承認の件
- ・ 平成31年度決算に関する監査報告承認の件
- ・第2号議案 平成31年度事業計画書(案)並びに活動予算書(案)承認の件

第15期(平成31年度)事業報告書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

NPO法人活きるは今年度で15周年を迎えます。多くのご支援のお陰でここまで発展することができた。

まず、大きな変化は移動サービスの運転ボランティアが大幅に増え定員の20名に達したこと。それによって新人ボランティアは活動に慣れていないとは言え、非常に運行が楽になり、送迎回数が増えた。その反面管理が大変になった。そして、ボランティアの高齢化による安全確保のために定年制を取り入れた。

次に大きな出来事は茨城国体が開催され、いきいき茨城ゆめ大会(全国障害者スポーツ大会)の中で長年準備していた卓球バレーが取手市グリーンスポーツセンターで開催され、全国から参加チーム42チーム、参加選手総勢431名、審判・役員、ボランティアは総勢225名と大会史上最多の大会となりました。チーム活きるは体験クラス4位と健闘し敢闘賞をいただきました。

障害者支援は社会参加を促すイベント開催はどれも好評で継続する必要性を感じた。また取手市とは自立支援協議会をはじめ各種福祉計画、委員会に参加し、障害福祉政策に貢献した。取手市社会福祉協議会とは理事として運営参加し、活動に協力し、市や社協と協働の関係が構築され重責を担うようになった。また、避難所における障害者への対応について関係各所と実証実験を通じて検討した。

2、事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催	福祉交流センター 市役所体育館	10人	障害者およびその家族30人/回	合計 620
	定例役員会の開催	毎月1回	活きる活動事務所	11人	障害者およびその家族5人/回	
	就労訓練事業	随時			障害者およびその家族平均4人	
	遠足「電車でGO!」開催	6月5日	谷中銀座	11人	障害者およびその家族8人	
	コンサート	11月11日	障害者福祉センター あけぼの	10人	市内障害者とその家族、市民一般60人	
	バスハイク	9月29日	県立自然博物館	12人	障害者およびその家族10人	

	新年会	1月5日	伊太利庵 ポーノ	37人	市内障害者とその家族、ボランティア 37人	
	流しソーメン	8月24日	交流センター 中庭	8人	市内障害者とその家族、市民一般 30人	
	活きるサポート ミーティング	毎月 第4火曜日	よってくべ	6人	障害者およびその家族 4人/回	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	障害者生活相談コーナー	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族 18人	合計 9,142
	福祉移動サービス	随時	活動事務所	15人	障害者および高齢者 約7000件	
	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者 および市民	
	広報誌「窓開けて」の発行	年1回	活動事務所	15人	会員、 一般市民	
支援体制作りのためのボランティア育成と指導者教育事業	障害、介護技術に関する学習会	6回	障害者福祉センター あけぼの	5人	ボランティア、介護家族、従事者 100人	合計 170
	講習会の開催	3回	福祉交流センター他	5人	一般市民、従事者 70人	
	講師派遣	3回	福祉交流センター 石巻他	3人	一般市民、従事者	

(2) その他の事業

無し

貸借対照表

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位：円)

令和2年 3月31日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金		188,216	
普通預金		4,027,159	
現金・預金計		<u>4,215,375</u>	
流動資産合計			4,215,375
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具		684,375	
有形固定資産計		<u>684,375</u>	
固定資産合計			<u>684,375</u>
資産合計			<u>4,899,750</u>
		《負債の部》	
【流動負債】			
流動負債合計		<u>0</u>	
負債合計			0
		《正味財産の部》	
前期繰越正味財産		4,381,106	
当期正味財産増減額		<u>518,644</u>	
正味財産合計			<u>4,899,750</u>
負債及び正味財産合計			<u>4,899,750</u>

財 産 目 録

特定非営利活動法人活きる
全事業所

[税込] (単位:円)
令和2年 3月31日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現 金	188,216		
印刷事業	(10,671)		
本来事業	(43,586)		
外出支援事業	(133,959)		
普通 預金	4,027,159		
郵便振替	(440,110)		
ろうきん	(3,295,236)		
ゆうちょ	(291,813)		
現金・預金 計	4,215,375		
流動資産合計		4,215,375	
【固定資産】			
(有形固定資産)			
車両運搬具	684,375		
有形固定資産 計	684,375		
固定資産合計		684,375	
資産合計			4,899,750
《負債の部》			
【流動負債】			
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			4,899,750

【財産目録の注記】

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
車両運搬具	3,360,000	0	0	3,360,000	△ 2,675,625	684,375
合計	3,360,000	0	0	3,360,000	△ 2,675,625	684,375

特定非営利活動に係る 活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 活きる

自 平成31年 4月 1日 至 令和2年 3月31日

【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	34,000		
賛助会員受取会費	96,000		
移送会員会費	967,500		
活動会員会費収入	<u>967,500</u>	1,097,500	
【受取寄付金】			
受取寄付金		184,080	
【受取助成金等】			
受取助成金	620,700		
受取補助金	<u>1,652,961</u>	2,273,661	
【事業収益】			
利用者負担金収入	8,430,800		
印刷事業収益	<u>126,910</u>	8,557,710	
【その他収益】			
受取 利息	1,823		
雑 収 益	<u>27,500</u>	29,323	
経常収益 計			12,221,274
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
諸 謝 金	8,663,040		
人件費計	<u>8,663,040</u>		
(その他経費)			
会 議 費(事業)	95,980		
振込手数料	5,506		
印刷外注費	9,055		
印刷事業支出	108,867		
消耗品 費(事業)	319,452		
減価償却費(事業)	684,375		
諸 会 費(事業)	16,000		
支払手数料(事業)	152		
雑 費(事業)	<u>30,000</u>		
その他経費計	<u>1,269,387</u>		
事業費 計		9,932,427	
【管理費】			
(その他経費)			
消耗品 費	22,497		
修 繕 費	155,084		
水道光熱費	50,420		
地代 家賃	600,000		
通信費	448,210		
燃料費	236,427		
接待交際費	7,100		
保 険 料	177,959		
諸 会 費	25,500		
租税 公課	1,800		
雑 費	<u>45,206</u>		
その他経費計	<u>1,770,203</u>		
管理費 計		1,770,203	
経常費用 計			11,702,630
当期経常増減額			<u>518,644</u>
【経常外収益】			
経常外収益 計			0
【経常外費用】			
経常外費用 計			0
税引前当期正味財産増減額			<u>518,644</u>
当期正味財産増減額			518,644
前期繰越正味財産額			4,381,106
次期繰越正味財産額			<u>4,899,750</u>

監査報告書

令和2年5月4日

特定非営利活動法人活きる
理事長 染野 和成 殿

監事 河口富義 

特定非営利活動法人「活きる」定款14条2項に基づき、監査を実施したのでその結果を以下の通り報告します。

記

- 1 実施期日 令和2年5月4日（月）
- 2 実施場所 NPO法人活きる 活動事務所
- 3 監査対象 平成31年4月1日から令和2年3月31日までの業務執行状況及び収支計算書等の財産に関する事。
- 4 監査方法 事業報告書、現金及び預金並びに帳簿・証拠書類等の監査
- 5 監査結果 予算、決算及び監査に必要な関係書類、預金通帳、現金、残高証明書等につき監査を実施した結果、異常なく整理され、相違ないことを認めます。

特記すべき事項 特になし

第16期（令和2年度）事業計画書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 活きる

1、事業実施の方針

基本的な活動は例年通りの予定。

しかし、年頭から始まった新型コロナウイルスの感染が日本中に拡大し、予定していた会議やイベントがすべて中止または延期となり、現在予定を立てられない状況にあります。各種委員会も委員選定ができず、白紙の状態です。そして活動拠点の取手市でも基幹病院での新型コロナウイルスの院内感染があり、移動サービスにおいてボランティアさんとその家族の安全の保障のために情報収集を尽くした。ただ、情報不足の案件については活動を自粛した。

例年開催している電車でGOは毎年6月頃に開催しているが、今年度は新型コロナウイルスの感染が落ち着いてからの開催を目指す、その他のイベントのバスハイクや秋のライフコンサートなどは、世の中の状況を見ながら検討していくことになります。

市や社協さんとの協働、貢献活動はできる限り参加し、障害者が住みやすい街づくりを目指します。特に避難所対応については、できるだけ急いで、関係各所に方針を提供したいと思っています。

2、事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事員の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害者の自立と社会参加を推進する支援事業	「チャレンジの広場」共催	偶数月の隔月に開催	福祉交流センター	10人	障害者およびその家族30人/回	合計 500
	役員会の開催	毎月1回	活動事務所	30人	障害者およびその家族8人	
	就労訓練事業	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
	イベント開催	随時	活動事務所	20人	障害者およびその家族4人	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地域活動事業	障害者生活相談事業	随時	活動事務所	2人	障害者およびその家族20人	合計 7,929
	福祉移動サービス	随時	活動事務所	12人	障害者および高齢者6500件	
障害者と家族支援の福祉基盤作りのための地	印刷事業	随時	活動事務所	2人	障害者および市民	

域 活動事業	広報誌「窓開 けて」の発行	年1回	活動事務所	10人	会員 一般市民	
支援体制作りの ためのボランテ ィア育成と指導 者教育事業	障害、介護技 術に関する 学習会	6回	福祉交流 センター	10人	ボランティア 介護家族、 従事者 20人	合計 120
	講習会の開催	3回	福祉交流 センター	5人	一般市民、 従事者 70人	

(2) その他の事業

予定無し

特定非営利活動に係る令和2年度活動予算書(案)

税込 単位:円

特定非営利活動法人 活きる

自 令和2年4月1日

至 令和3年3月31日

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費	34,000	
賛助会員受取会費	90,000	
移送会員会費	600,000	724,000
活動会員会費収入		70,000

【受取寄付金】

受取寄付金		150,000
-------	--	---------

【受取助成金等】

受取助成金	500,000	
受取補助金	1,200,000	1,700,000

【事業収益】

利用者負担金収入	7,500,000	
印刷事業収益	130,000	7,630,000

【その他収益】

受取利息	1,000	
雑収益	20,000	21,000

経常収益 計

10,295,000

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

諸謝金	7,650,000
人件費計	7,650,000

(その他経費)

会議費(事業)	90,000
振込手数料	5,000
印刷外注費	9,000
印刷事業支出	100,000
消耗品費(事業)	300,000
減価償却費(事業)	348,375
諸会費(事業)	16,000
支払手数料(事業)	150
雑費(事業)	30,000
その他経費計	898,525

事業費 計

8,548,525

【管理費】

(その他経費)

消耗品費	25,000
修繕費	100,000
水道光熱費	50,000
地代家賃	600,000
通信費	450,000
燃料費	265,000
接待交際費	7,100
保険料	177,959
諸会費	25,500
租税公課	1,800
雑費	40,000
その他経費計	1,742,359

管理費 計

1,742,359

経常費用 計

10,290,884

当期経常増減額

4,116

【経常外収益】

経常外収益 計

0

【経常外費用】

経常外費用 計

0

税引前当期正味財産増減額

4,116

当期正味財産増減額

4,116

前期繰越正味財産額

4,899,750

次期繰越正味財産額

4,903,866

運行状況報告書

対象月	実利用者数(人)	実運転者数(人)	延べ送迎回数(回)	送迎料金(円)
平成31年1月	170	18	555	562,200
2月	174	18	630	631,800
3月	145	18	455	413,900
4月	170	18	714	704,600
令和元年5月	173	18	669	693,500
6月	182	18	784	776,300
7月	185	18	815	796,700
8月	187	18	821	784,100
9月	185	18	777	770,100
10月	179	16	813	741,400
11月	178	17	694	713,200
12月	185	20	747	708,900
合 計			8474	8,296,700